
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7847/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 138/2018-MP/2ªPJB, datado 
de 8/10/2018, protocolizado sob nº 47336/2018, em 9/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, ofi ciar 
nas sessões do tribunal do júri de atribuição do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Barcarena, referentes aos autos e 
dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:
I – processo nº 0008841-03.2017.8.14.0008, dia 24/10/2018;
II – processo nº 0000020-83.2012.8.14.0008, dia 19/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7848/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 401/2018-MP/1ªPJCAP, 
datado de 18/10/2018, protocolizado sob nº 48456/2018, em 
18/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 
31/10/2018, referente aos autos do processo nº 0002802-
48.2012.8.14.0013, de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Capanema, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das suas atribuições na 
promotoria de justiça de Capitão Poço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7875/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento das promotoras de justiça Liliane 
Carvalho Rodrigues de Oliveira e Hygéia Valente do Souza Pinto 
para participar do curso de atuação no tribunal do júri: aspectos 
práticos e discussões de casos, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 3º e 5º 
cargos das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48286/2018, em 17/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, 
as atribuições dos 3º e 5º cargos, no dia 19/10/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7962/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do 
promotor de justiça Aldir Jorge Viana da Silva para o 1º cargo 
da promotoria de justiça criminal comum de Belém, conforme 
PORTARIA Nº 6991/2018-MP/PGJ, de 18/9/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33703, de 19/9/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/10/2018, a designação do promotor 
de justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT para exercer 
na promotoria de justiça criminal de Belém, as atribuições 
do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 5440/2018-MP/PGJ, de 
23/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 7963/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do 
promotor de justiça Aldir Jorge Viana da Silva para o 1º cargo 
da promotoria de justiça criminal comum de Belém, conforme 
PORTARIA Nº 6991/2018-MP/PGJ, de 18/9/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33703, de 19/9/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/10/2018, a designação do promotor 
de justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA para exercer 
na promotoria de justiça criminal de Belém, as atribuições do 1º 
cargo, contida no item I da PORTARIA Nº 7290/2018-MP/PGJ, 
de 27/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 7964/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/10/2018, a designação do promotor 
de justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para exercer na 
promotoria de justiça criminal comum de Belém, as atribuições 
do 16º cargo, com prejuízo do 1º cargo da promotoria de justiça 
criminal comum de Belém, contida na PORTARIA Nº 7065/2018-
MP/PGJ, de 20/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 7966/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça 
criminal de Icoaraci;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 160/2018-MP/CPJI, 
datado de 17/10/2018, protocolizado sob nº 48417/2018, em 
17/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU e PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO para exercerem 
na promotoria de justiça criminal de Icoaraci, as atribuições do 
3º cargo, no período de 17/10 a 5/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 7967/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2018-MP/2PJCRIM, 
datado de 8/10/2018, protocolizado sob nº 48027/2018, em 
16/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO SÉRGIO DA 
CUNHA MORGADO JÚNIOR para ofi ciar em conjunto com 
a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA 
nos autos do Procedimento Investigatório Criminal-PIC nº 
001/2018-MP/2ªPJCRIM e seus demais desdobramentos, de 
atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de Marabá, a 
contar de 14/8/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 7968/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Gustavo 
Rodolfo Ramos de Andrade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
20194/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para exercer nas promotorias de justiça de 
Salinópolis, as atribuições do 2º cargo, no período de 19/11 a 
18/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 7969/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça José Rui de 
Almeida Barboza;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
43265/2018;


